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asistente 

 
 

Līga Blanka – atklāj sanāksmi un iepazīstināta klātesošos ar sanāksmes mērķi un 

dienaskārtību: 

• iepazīstināt ar izmaiņām uzraudzības grupas sastāvā; 

• izskatīt un pārrunāt dabas parka „Engures ezers” dabas aizsardzības 

plāna 2. versija; 

• nolemt, vai dabas parka „Engures ezers” dabas aizsardzības plānu 

var virzīt uz sabiedrisko apspriešanu. 

 

Agnese Priede iepazīstina klātesošos ar izmaiņām uzraudzības grupā, proti, uzraudzības 

grupas sastāvā ir sekojošas izmaiņas: 

• Valsts mežu dienesta Ziemeļkurzemes virsmežniecību turpmāk 

pārstāvēs Zita priedīte, inženiere meža un vides aizsardzības 

jautājumos  

• Uzraudzības grupai pievienosies Dr. biol. Elmīra Boikova, Latvijas 

Universitātes Bioloģijas institūta Jūras Ekoloģijas laboratorijas 

vadītāja. 

 

Turpinājumā Līga Blanka iepazīstina klātesošos ar dabas parka „Engures ezers” dabas 

aizsardzības plāna 2. versiju un lūdz klātesošos sniegt savus komentārus un ieteikumus. 
 
Elmīra Boikova: Kāds ir juridiskais pamatojums dabas parka teritorijas samazināšanai? 

Vai kādi Ministru kabineta noteikumi to regulē? 

 

Līga Blanka: Dabas parka „Engures ezers” jūras teritorijai ir izstrādāts aizsargājamās jūras 

teritorijas „Rīgas līča rietumu piekraste” dabas aizsardzības plāns. 

 

Turpinājumā klātesošie diskutē par jautājumu, vai jūras teritoriju var atdalīt no sauszemes 

teritorijas, jo jūrā iestiepjas aizsargājami biotopi, kā arī ir daudz putnu augas, kuras perē 
ezerā, bet medī piekrastes joslā. Tiek nolemts iekļaut punktus no aizsargājamās jūras 

teritorijas „Rīgas līča rietumu piekraste” dabas aizsardzības plāna dabas parka „Engures 

ezers” dabas aizsardzības plānā, kuri ir attiecināmi gan uz piekrastes, gan jūras teritoriju, 

lai viena un tā pati teritorija netiktu iekļauta divos dažādos plāniem. Klātesošie vienojas, ka 

nedrīkst mākslīgi palielināt Natura2000 teritorijas, iekļaujot vienu teritoriju divos plānos, 

taču teritorijas kartē nepieciešams iezīmēt arī jūras teritoriju, kas ir cieši saistīta ar 

piekrastes teritoriju. 

 



Roberts Šiliņš iesaka no datiem izņemt ārā Rojas novadu un aizstāt ar informāciju par 

Mērsraga novadu, jo tad, kad plāns stāsies spēkā, būs izveidots Mērsraga novads. 

 

Agnese Priede ierosina precizēt Engures ezera dabas parka konsultatīvas padomes un 

Engures ezera dabas parka fonda (turpmāk EEDP funkcijas. Tiek aktualizēts jautājums, kas 

ir Engures ezera galvenie piesārņojuma avoti? 

 

Roberts Šiliņš: vislielākais piesārņojuma avots ir Ķūļciema kanalizācijas ūdeņi, pārējie ir 

salīdzinoši mazi. 

 

Jānis Vīksne ierosina, ka nepieciešams saskaņot medību laikus jūras teritorijā un ezera 

teritorijā, tie ierosināts arī kontrolēt medības sadarbojoties EEDPF ar laivu bāzu 

īpašniekiem, jo tās ir vienīgās vietas piekļūšanai pie ezera. 

 

Agnese Priede iesaka, ka nepieciešams pievienot biotopu karti, kvartālu tīkla karti, kā arī 
konkretizēt biotopu nodaļu, iezīmēt Vecupes dabas taku, šīs takas galā izveidot apzīmētu 

ugunskuru vietas. 

 

Turpinājumā Līga Blanka aicina apspriest dabas parka „Engures ezers” pasākumu plānu.  

 

Klātesošie vienojas, ka papildus minētajiem pasākumiem nepieciešams precizēt 
informāciju par atpūtas vietām, paredzot to ka tajās ierīkojamas arī ugunskura vietas. Kartē 
jāatzīmē arī Vecupes dabas taku. Jāparedz šosejas malā ierīkot informācijas stendu par 

dabas parka „Engures ezers” atpūtas vietām. 

 

Turpinājumā tiek apspriests dabas parkā „Engures ezers” putnu sugu monitorings. 

 

Jānis Vīksne norāda, ka daudzas no putnu sugām, kuru monitorings tiek veikts Natura 200 

monitoringa programmas ietvaros, šajā dabas parkā nemaz nav jābūt dabas parks ir 

nepiemērots šīm sugām. Jānis Vīksne ierosina veikt monitoringu tikai pamatsugām nevis 

tādām sugām, kuru pārstāvju skaits sasniedz tikai dažus pārus. 

 

Agnese Priede paskaidro, ka tās ir Eiropas Savienības noteiktās monitorējamās sugas, to 

monitorēšana ir obligāta. 

 

Klātesošie vienojas, ka Natura2000 monitoringa programmas izvērsts apraksts netiks 

sniegts pasākumu plānā. 
 

Turpinājumā notiek diskusija par dabas parka „Engures ezers” ietvaros izstrādātajiem 

individuālajiem dabas parka apsaimniekošanas noteikumiem. 

 

Agnese Priede norāda, ka ir jāsagatavo piedāvāto, jauno noteikumu projekts salīdzinājumā 
ar vispārējiem īpaši aizsargājamo teritoriju izmantošanas noteikumiem. 

 

Klātesošie lemj par ceļa uz ornitologu bāzi rekonstruēšanu. Dabas parka „Engures ezers” 

administrācijai skaidri jānodefinē, kas un kāpēc nepieciešams šī ceļa rekonstrukcijai.  

 

Nobeigumā klātesošie vienojas par turpmāko darba plānu: 

• Agnese Priede visiem klātesošajiem piedāvā izsūtīt aizsargājamās 

jūras teritorijas „Rīgas līča rietumu piekraste” dabas aizsardzības 



plānu, lai būtu skaidrs, kādus punktus ieviest arī dabas parka 

„Engures ezers” dabas aizsardzības plānā; 

• Līga Blanka līdz 21. oktobrim veic visas korekcijas dabas parka 

„Engures ezers” dabas aizsardzības plāna 2. versijā un izsūta to 

visiem uzraudzības grupas dalībniekiem; 

• Līdz 28. oktobrim uzraudzības grupas dalībnieki sniedz savus 

komentārus par dabas parka „Engures ezers” dabas aizsardzības 

plāna 3. Versiju; 

• Indikatīvi 14. novembrī paredzēta dabas parka „Engures ezers” dabas 

aizsardzības plāna sabiedriskā apspriešana. 

 

 

Sanāksme tiek slēgta. 

 

 

 

Sanāksmi vadīja:     Līga Blanka 

Sanāksmi protokolēja:      Ieva Tauriņa 
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